АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО NIУНИЦИIIАЛЪНОГО ОКР}ТА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <Щ> августа 2025 года Ngy'"7',l,

г. Балей

о внесении изменений в
муниципальную программу
<<Формирование современной
городской среды Балейского
муниципального округа
Забайкальского края Еа 2025 -2030
годы>>>>, утвержденную
постановлением администрации
Балейского муниципального округа
Забайкальского края М172 от
12.а2.2а25 r.

В целях качественной и своевременной реализации муниципальной
программы, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федераrrьным законом от 20 марта 2025 года М 33-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти)>, пунктом 1 части 2 статьи 47 ФедераJIьного закона от 28
июня 2014 года J\b 172-ФЗ (О стратегическом планировании в Российской
Федерации), руководствуясь статьей З2 Устава Балейского муницип€tJIьного
округа ЗабаЙкальского крзя, администрация БалеЙского муниципального
округа Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципzlль}tую программу <Формирование современной
городскоЙ среды БалеЙского муниципаlrьного округа ЗабаЙкальского края на
2025-2030 годы)>, утвержденную постановлением администрации
БалеЙского муницип€lJIьного округа Забайкальского края j\b172 от |2.02.2025
г. следующие изменениrI:

1.1. Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной
программы изложить в новой редакции:
(

Настоящая Программа разработана с целью повышениrI уровня
Комфортности жизнедеятелъности граждан посредством благоустройства
ДВОРОВых территориЙ, а также наиболее посещаемых муницип€IJIьньIх

территорий общественного пользования населением Балейского
муниципаIIьного округа Забайкалъского края.

Важнейшей задачей, определенноЙ приоритетным национальным
проектом <Формирование комфортной городской среды> на территории
Балейского муниципrulьного округа Забайкалъского края, решаемоЙ в

Программе, является улучшение состояния благоустройства придомовых
территорий многоквартирных домов, а также улучшение состояния
благоустройства наиболее посещаемых |ражданами муниципаJIьных
территорий общественного пользования. Под дворовыми территориями
многоквартирных домов понимается совокупность территорий, прилегающих
к мнOгоквартирным домам, с расположенными на них объектами,
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и
элементами благоустройства таких территорий, в том числе местами стоянки
автотрансцортных средств, троryарами и автомобильными дорогами,
включая автомобильные дороги, образующие подъезды к территориям,
прилегающим к многоквартирным домам. Под наиболее посещаемыми
муницип€Llrъными общественными территориями подразумеваются
территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг
лиц, в том числе площади, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, зOньi
отдыха, территории памrIтников истории и культуры.

Текущее состояние благоустройства большинства дворовых
территорий, а также наиболее посещаемых гражданами муницип{Lпьных
общественных территорий общественного пользования Балейского
муницип€шьного округа Забайкальского края не соответствует современным
требованиям к местам проживания и пользования населением,
обусловленными нормами Градостроительного и Жилищного кодексов
Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного
покрытия внутриквартzIпьных проездов имеет высокую степень износа, так
как срок слryжбы дорожных покрытий с момента массовой застройки
Балейского муницигI€IJIьного округа Забайкальского края многоквартирными
домами, зонами массового пребывания населения истек, практически не
производятся работы по озеленению дворовых и наиболее посещаемых
территорий, маlrое количество парковок для временного хранениrI
автомобилей, недостаточно оборудованных детских и спортивно-и|ровых
площадок.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов,
озеленения, освещ ения дворовых территорий, ремонта (устройства) ливневой
канаJIизации либо вертикuLльной планировки, а также благоустроенности зон
массового отдьж населения на сегодня весьма актуаJIьны и не решены в
полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли.

К благоустройству дворовых территорий, а также наиболее
посещаемых муницип€tпьных территорий общественного полъзования,
необходим последовательныЙ комплексный подход, рассчитанный на
среДнесрочныЙ период, которыЙ предполагает использование программно-

целевых методов, обеспечивающих увязку ре€шизации мероприятий По

срокам, ресурсам и исполнителям.
Реализация Программы позволит создатъ благоприятные условия

среды пребывания, повысить комфортность проживания и отдыха насеЛеНИЯ

Балейского муницип€lJIьного округа Забайкальского края, обеспечить более

эффективную экспJIуатацию жилых домов, а также наиболее посещаеМых
общественных мест, улучшить условия для отдыха и занятий спортом,
обеспечить физическую, пространственную и информационную досryпность
зданий, сооружений, дворовых территорий и наиболее посещаемых мест
общественного пользования для инвалидов и других маlrомобильных групп
населениrI.

Адресный перечень общественных территорий подлежащих
благоустройству представлен в таблице 1

т аl
Планируемы
й период
проведения

благоустройс
тва
территории

N9 наименование
населенного
пункта

Фактический
период
проведения

благоустройст
ва территории

Адресньтй rrеречень общественных территорий подлежащих благоустройству

1 Балейский
муниципальный
округ
забайкальского
края

Городской парк культуры и
отдыха шо ул. Ленина 32

2018-2024

2 Балейский
муниципальный
округ
забайкальского
края

I_{ентрыrьная

площадь
городская 20]'9

з Балейский
муниципальный
округ
забайкальского
края

Сквер по ул. Ведерникова 202]'

Адрес
общественной/дворовой
территории, включенной по

итога}4 проведенной

инвентаризации, в

муниципilJIьную прогрilN{му

кФормирование современной
городской среды Балейского
муниципЕrльного округа
Забайкальского крiu{ на 2025 -

2030 годы

4 Балейский
муЕиципальный
округ
забайкатrьского
края

Благоустройство центральной
части города Балей в

границах ул. Ленина, ул.
Советская, мемориzrльного

сквера ручья (в ра"мках

речrлизации лучших шроектов

создания комфортной
городской среды в мilJIых

городах и исторических
поселениях

202з

5 Балейский
муниципr}пьньй
округ
забайка_шьского

края

.Щворовая территория ул.
Ленина, д, 2З,27,29 - ул. 8

Марта, д. 2,4,6 ул.
Совесткая, д. 46,48,50,52

202з

6 Балейский
муниципarльный
округ
забайка,тьского
края

Сквер по ул. Геологов 2а25

7 Балейский
муниципальный
округ
забайкальского
края

Благоустройство центральной
части города Бшей в

границах уп. Ленина, ул.
Советская, Ведерникова
концепция кЛюди-Золото
Балея!> (в ршлках реализации
лучших шроектов созданиrI

комфортной городской среды
в малых городах и
исторических поселениях

2025

8 Балейский
муЕиципальный
округ
забайка-пьского
края

,Щворовая территория по ул. 8

Марта, д. З, д. 5

2025

9 Балейский
муниципальный
округ
забайка_шьского

края

Сквер (имени Отмахова И.Г.> по

ул. Мильчакова
2026

>)

2. Разместить настоящее постановление tryтем размещения в
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет) на официальном
сайте Балейского муницип€шьного округа Забайкальского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

днrI его официального огryбликования.
4. Настоящее постановление опубликоватъ в сетевом издании

<Балейское обозрение>) (htфs ://бал-ейская-новь.рф).

И. о. главы
муницип€lJIьного
забайкальского Т.Р. Соловьева

Исп. Бузова-Яковлева Е.Н.
8з02з25l816

ДSКУ},tЕНТOВ